EXERCÍCIO DE 1961. 

CRÉDITO ESPECIAL  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRE: Faço saber que a Câmara Municipal de 

Alegre decretou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - A Receita Geral do Município de Alegre, para o exercício de 1961, é orçada 

em nove milhões e quinhentos mil cruzeiros (Cr$ 9.500.000,00), a qual será arrecadada de 

acordo com a legislação em vigor, obedecendo a seguinte classificação: 

Códigos 
Geral 

Designação da Receita 
Efetiva 

Cr$ 

Mutações 
Patrimoniais 

Cr$ 

Total 
Cr$ 

Receita Ordinária 
Tributária 

a) Impostos:

[...]

6.21.0 Multas 20.000,00   

6.23.0 Eventuais 15.000,00   

Total da Receita Extraordinária   535.000,00 

TOTAL GERAL 9.250.000,00 250.000,00 9.500.000,00 

Art. 2º - A Despesa Geral do Município de Alegre, par ao exercício de 1961, fixada em 

nove milhões e quinhentos mil cruzeiros (Cr$ 9.500.000,00), e será realizada obedecendo a 

seguinte classificação: 

Códigos 
Geral 

Designação da Receita 
Efetiva 

Cr$ 

Mutações 
Patrimoniais 

Cr$ 

Total 
Cr$ 

PODER LEGISLATIVO    

Câmara Municipal    

8.00.0 Pessoal fixo 756.000,00   

8.00.3 Material de Consumo 3.600,00